
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   31Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 606 DE 21 DE SETEMBRO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
415276/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA/PA 
nos dia 29/09/2018.
AURISMAR DO SOCORRO TEIXEIRA SILVA, CPF: 260427972-
04, Assist. Social/GECAD, MAT.: 5932952, 0,5 diaria e KEDMA 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES, CPF: 612075002-91, Ag. 
Admin./GECAD, MAT.: 541892411, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          21 de  Setembro de                 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366628
PORTARIA Nº 604 DE 20 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
404933/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia  
29/09/2018.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108.38.802-15, Motorista/
GETRA, Mat.: 55946261, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ SERRAO 
DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Guarde Seg./GEINE, 
MAT.: 55940731, 0,5 diaria, DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 
267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, 
ROBERTO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, Motorista/
GETRA, MAT.: 555894111, 0,5 diaria, CARLOS AUGUSTO 
CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Prat./COLOG, MAT.: 
572263471, 0,5 diaria, SHIRLIANE SILVA DE MORAES, CPF: 
847236372-49, Servente/COPA, MAT.: 571746631, 0,5 diaria 
e ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 947336432-68, Téc. Manut./
GEINE, MAT.: 8400904, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          20 de  Setembro 
de                 2018        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366612

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº. 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a liberação parcial, da servidora MÁRCIA PAULA 
DOS SANTOS CORDEIRO, Enfermeira, matrícula n°54195174, 
para participar das atividades do Programa de MESTRADO 
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE promovido pela UNIVERSIDADE 
INTERAMERICANA-PARAGUAI, de acordo com o cronograma 
de atividades, no período de Julho de 2018 a Julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÊDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 366528

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 064/2018, de 25/09/2018
Nome: SANDRA DENIZE BARBOSA
Matrícula: 5908367/ 2
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 17/09/2018 a 26/09/2018

Laudo: 077/2018, de 25/09/2018
Nome: MARIA CELESTE RAMOS MELO GAMA
Matrícula: 5941946/ 1
Cargo/ Lotação:  TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO / 
FPEHCGV
Período: 24/09/2018 a 24/09/2018.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 24/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de, aproximadamente, 22,67% (vinte e dois inteiros 
e sessenta sete centésimos por cento) ao valor do Contrato n° 
316/2017, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo 
com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2, da Lei 
8.666/93

CONTRATO: 316/2017
EXERCÍCIO: 2018

Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME.
Endereço: CONJUNTO SATÉLITE WE 12 N° 1000
CEP: 66.670-260
Telefone: (091) 3347-8469/3085-2757
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 366365
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura:18/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 73,58% (setenta e três inteiros virgula cinqüenta 
e oito por cento) ao valor do Contrato nº 140/2018, conforme o 
disposto na tabela do anexo I, de acordo com o previsto art. 65,  
I, alínea “b”, c/c o § 1º, § 2º  e inciso II da Lei 8.666/93.

CONTRATO: 140/2018
EXERCÍCIO: 2018

Contratado: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA
PCA DA IMPRENSA S/N -ALDEOTA fortaleza-ce
Cep: 60.135-690
Telefone: 091-98847-0750
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 366689
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura:18/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
a supressão 2 (dois) tanques horizontais, com capacidade  de 
2.000 kg  ao contrato nº 141/2018,  de acordo com o previsto 
art. 65,  I, alínea “b”, c/c o § 1º, § 2º e inciso II  da Lei 8.666/93.

CONTRATO: 141/2018
EXERCÍCIO: 2018

Contratado: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA
PCA DA IMPRENSA S/N -ALDEOTA fortaleza-ce
Cep: 60.135-690
Telefone: 091-98847-0750
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 366692

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 94/2018

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Conjunto para Assistência Circulatória 
Mecânica (Extracorporeal Membrane Oxygenation – ECMO), 
em regime de antecipação, com Máquina de Circulação em 
comodato, para proporcionar o suporte adequado às crianças 
que necessitam de assistência circulatória na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira                  
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/10/2018
Hora de Abertura: 09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 366407

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 95/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Stents e Balões para Angioplastia 
Coronariana (Órteses, próteses e Materiais especializados - 
OPME), em regime de antecipação, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/10/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 366408
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 96/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Equipamento de 
Proteção e Segurança Individual para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/10/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 366410

.

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2018/
FHCGV
Ata de Registro de Preços nº 108/2018, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 57/2018/FHCGV, Processo 
nº 156483/2018, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 18/09/2018.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual do 
Medicamento Alprostadil para atender a necessidade de 12 
meses nas Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 21/09/2018 A 20/09/2019.
EMPRESA: PHARMEDICE MANIPULAÇÕES 
ESPECIALIZADAS EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.461.807/0001-
85, Inscrição Estadual nº 001098493.00-94, com sede 
funcional na Rua Monte Alegre, 208 – Bairro: Serra – Belo 
Horizonte/MG – CEP: 30.240-230, TEL: (31) 2533-3100/ 2533-
3127/3223-1170, e-mail: brs.licita@gmail.com. 

ITEM COMPRASNET SIMAS ESPECI-
FICAÇÕES Apres

Neces-
sidade p/ 
12 meses

MARCA FABRI-
CANTE

VALOR 
UNI-

TÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 333.142 28246-4 Alprostadil 
500mcg

amp 
1,0ml 700 PHAR-

MEDICE PHARMEDICE R$ 
133,00

R$ 
93.100,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 93.100,00 (noventa 
e três mil e cem reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 364731


